
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 862 Joi, 9 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.123. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1, 2 și 3

la Ordinul ministrului transporturilor nr. 733/2013

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor

de conducători auto și a instructorilor auto, a Normelor

privind atestarea profesorilor de legislație rutieră și a

instructorilor de conducere auto, a Metodologiei de

organizare și desfășurare a cursurilor de pregătire

teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii

permisului de conducere, a Programei de școlarizare,

precum și privind condițiile și obligațiile pentru

pregătirea teoretică și practică a persoanelor în 

vederea obținerii permisului de conducere ................ 2–4

1.770/808. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 4–9

4.967. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în 

perioada 13 aprilie—18 iunie 2021 ............................ 10–14

4.971. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din 

municipiul București .................................................. 14–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1, 2 și 3 la Ordinul ministrului transporturilor 

nr. 733/2013 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor de conducători auto 

și a instructorilor auto, a Normelor privind atestarea profesorilor de legislație rutieră și a

instructorilor de conducere auto, a Metodologiei de organizare și desfășurare a cursurilor 

de pregătire teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, 

a Programei de școlarizare, precum și privind condițiile și obligațiile pentru pregătirea teoretică 

și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere

În temeiul prevederilor art. 62 alin. (2) și (3), art. 63 și 64 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

2

Art. I. — Anexele nr. 1, 2 și 3 la Ordinul ministrului

transporturilor nr. 733/2013 pentru aprobarea Normelor privind

autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor auto,

a Normelor privind atestarea profesorilor de legislație rutieră și

a instructorilor de conducere auto, a Metodologiei de organizare

și desfășurare a cursurilor de pregătire teoretică și practică a

persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, a

Programei de școlarizare, precum și privind condițiile și

obligațiile pentru pregătirea teoretică și practică a persoanelor în

vederea obținerii permisului de conducere, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 267 și 267 bis din 13 mai 2013,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La anexa nr. 1, articolul 5 alineatul (4), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) are angajați cu contract de muncă, minim un instructor

auto și minim un profesor de legislație rutieră; instructorul auto

sau profesorul de legislație rutieră poate fi desemnat managerul

activității școlii de conducători auto;”.

2. La anexa nr. 1, articolul 6 alineatul (4), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) are angajat, cu contract de muncă, un profesor de

legislație rutieră; activitatea de pregătire teoretică poate fi

efectuată și de instructorul auto în situația în care acesta deține

și atestat de profesor de legislație rutieră;”.

3. La anexa nr. 1, articolul 7, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) În termen de 10 zile de la data primirii dosarului,

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. analizează documentele

depuse, urmând ca, în cazul în care sunt îndeplinite condițiile de

autorizare, verificarea la sediul/punctul de lucru a îndeplinirii

condițiilor de autorizare să fie confirmată printr-o notă de

certificare, întocmită de către Inspectoratul de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier în termen de 15 zile de la data

solicitării verificării de către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

(4) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va elibera

solicitantului autorizația de școală de conducători auto pentru

categoriile solicitate pentru care îndeplinește condițiile prevăzute

în prezentele norme, în cel mult 30 de zile de la data primirii

dosarului, ori comunică în scris refuzul motivat, după caz, în

termen de 5 zile de la data informării asupra acestui fapt de

către Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier.”

4. La anexa nr. 1, articolul 8, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) În termen de 10 zile de la data primirii dosarului,

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. analizează documentele

depuse, urmând ca, în cazul în care sunt îndeplinite condițiile de

autorizare, verificarea la sediul/punctul de lucru a îndeplinirii

condițiilor de autorizare să fie confirmată printr-o notă de

certificare, întocmită de către Inspectoratul de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier în termen de 15 zile de la data

solicitării verificării de către Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

(4) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va elibera

solicitantului autorizația de școală de conducători auto pentru

categoriile solicitate pentru care îndeplinește condițiile prevăzute

în prezentele norme, în cel mult 30 de zile de la data primirii

dosarului, ori comunică în scris refuzul motivat, după caz, în

termen de 5 zile de la data informării asupra acestui fapt de către

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier.”

5. La anexa nr. 1, articolul 9, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Anual, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier certifică printr-o notă menținerea valabilității

autorizației fiecărei școli de conducători auto în funcție de

menținerea condițiilor de autorizare.”

6. La anexa nr. 1, articolul 9, alineatul (4) se abrogă.

7. La anexa nr. 1, articolul 10 se abrogă.

8. La anexa nr. 1, anexa nr. 1a) la Normele privind

autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor

auto, paragraful „Categoria A2” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Categoria A2 — motociclete fără ataș, cu o putere a

motorului de cel puțin 20 kw, dar de maximum 35 kw și cu un

raport putere/greutate care nu depășește 0,2 kw/kg;

Dacă motocicleta este acționată de un motor cu ardere

internă, capacitatea cilindrică a motorului trebuie să fie de cel

puțin 250 cm

3

.

Dacă motocicleta este acționată cu un motor electric, raportul

putere/greutate al vehiculului trebuie să fie de cel puțin

0,15 kw/kg.”

9. La anexa nr. 1, anexa nr. 1a) la Normele privind

autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor

auto, paragraful „Categoria C” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Categoria C — vehicul din categoria C a cărui masă maximă

autorizată este de cel puțin 12.000 kg, care are lungimea de cel



puțin 8 metri, lățimea de cel puțin 2,4 m și care atinge o viteză

de cel puțin 80 km/h, este echipat cu sistem de prevenire a

blocării roților în timpul frânării (ABS) și cu un dispozitiv de

înregistrare definit conform Regulamentului (CEE) nr. 3.821/85

al Consiliului din 20 decembrie 1985 privind aparatura de

înregistrare în transportul rutier sau Regulamentului (UE)

nr. 165/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din

4 februarie 2014 privind tahografele în transportul rutier, de

abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 3.821/85 al Consiliului

privind aparatura de înregistrare în transportul rutier și de

modificare a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 al Parlamentului

European și al Consiliului privind armonizarea anumitor dispoziții

ale legislației sociale în domeniul transporturilor rutiere, după

caz; compartimentul de marfă constă dintr-un corp închis care

este cel puțin tot atât de lat și de înalt ca și cabina; vehiculul

trebuie să aibă o masă reală totală de minimum 10.000 kg.”

10. La anexa nr. 1, anexa nr. 1b) la Normele privind

autorizarea școlilor de conducători auto, litera c), prima

liniuță se modifică și va avea următorul cuprins:

„— dispozitiv cu dublă comandă minim pentru ambreiaj și

frâna de serviciu, iar în cazul echipării cu transmisie automată,

dispozitiv cu dublă comandă minim pentru frâna de serviciu;”.

11. La anexa nr. 2, articolul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — Condițiile de studii pentru înscrierea la cursul în

vederea obținerii atestatului de instructor auto sunt cel puțin

îndeplinite dacă solicitanții sunt absolvenți de liceu sau sunt

absolvenți ai școlilor de maiștri în specialitatea auto.”

12. La anexa nr. 2, articolul 5, literele b), c) și d) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) să dețină permis de conducere valabil de cel puțin 5 ani

pentru categoria A, B sau BE în situația în care solicită atestarea

pentru categoria A, B sau BE, după caz; să dețină permis de

conducere valabil de cel puțin 3 ani pentru categoria C, CE, D,

DE, Tr, Tv sau Tb în situația în care solicită atestarea pentru

categoria C, CE, D, DE, Tr, Tv sau Tb, după caz;

c) să nu fi avut suspendată exercitarea dreptului de conducere

a autovehiculelor pentru consum de alcool în ultimii 5 ani;

d) să nu fi avut anulat permisul de conducere în ultimii 5 ani;”.

13. La anexa nr. 2, articolul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — Condițiile de studii necesare înscrierii la cursul

organizat în vederea obținerii atestatului de profesor de legislație

rutieră sunt îndeplinite dacă solicitanții dețin diplomă de licență în

domeniul științe juridice sau inginerești ori dețin diplomă de licență

în orice domeniu și au activat ca instructor auto minimum 5 ani.”

14. La anexa nr. 2, articolul 7, literele c) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) să nu fi avut suspendată exercitarea dreptului de conducere

a autovehiculelor pentru consum de alcool în ultimii 5 ani;

d) să nu fi avut anulat permisul de conducere în ultimii 5 ani;”.

15. La anexa nr. 2, articolul 8 alineatul (1), litera e) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„e) opțional, cazier auto sau alt document echivalent, cu

valabilitate de 90 de zile, din care să rezulte că solicitantul

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 5 lit. c) și d) sau, după

caz, condițiile prevăzute la art. 7 lit. c) și d) sau declarație

notarială pe propria răspundere, în cazul cetățenilor din alte

state ale Uniunii Europene, din care să reiasă că nu au avut

permisul anulat sau suspendat pentru motivele prevăzute la art. 5

sau 7.”

16. La anexa nr. 2, articolul 8, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul

cuprins:

„(3) Actele de la alin. (1) lit. d), e), f) și g) pot fi depuse la

centrul de pregătire și perfecționare profesională a personalului

din domeniul transporturilor rutiere cel târziu până la data

finalizării cursurilor.”

17. La anexa nr. 2, articolul 30, după alineatul (3) se

introduc trei noi alineate, alineatele (4)—(6), cu următorul

cuprins:

„(4) Instructorii auto atestați pentru categoria BE pot efectua

pregătire practică pentru categoria B, cei atestați pentru

categoria C1E pot efectua pregătire practică pentru categoria C1,

cei atestați pentru categoria CE pot efectua pregătire practică

pentru categoria C, cei atestați pentru categoria D1E pot efectua

pregătire practică pentru categoria D1, iar cei atestați pentru

categoria DE pot efectua pregătire practică pentru categoria D.

(5) Instructorii auto atestați pentru categoria CE și

categoria B pot efectua pregătire practică pentru categoria BE,

iar cei atestați pentru categoria CE și categoria D pot efectua

pregătire practică pentru categoria DE.

(6) Instructorii auto atestați pentru categoria B pot efectua

pregătire practică pentru categoria AM.”

18. La anexa nr. 3, articolul 5, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Registrul național al cursanților este o aplicație

informatică a Autorității Rutiere Române — A.R.R. privind

înscrierea în format electronic a datelor de către școlile de

conducători auto, care conține date privind școlile de

conducători auto, instructorii auto, profesorii de legislație rutieră,

cursanții, vehiculele utilizate la pregătirea practică, precum și

alte date stabilite de către Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R.; Registrul național al cursanților nu va permite

înregistrarea activității unui instructor auto/profesor de legislație

rutieră angajat cu contract individual de muncă cu normă

întreagă ce depășește 210 ore/lună sau activitățile unui

instructor auto/profesor de legislație rutieră angajat cu contract

individual de muncă cu timp parțial ce depășește 105 ore/lună.”

19. La anexa nr. 3, articolul 12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — Pregătirea practică a unui cursant în vederea

obținerii permisului de conducere auto poate începe numai după

ce acesta a efectuat pregătirea teoretică în cadrul unei școli de

conducători auto autorizate și a depus toate documentele

prevăzute la art. 5 alin. (1).”

20. La anexa nr. 3, articolul 18 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Un cursant finalizează pregătirea în vederea

obținerii permisului de conducere dacă promovează o evaluare

aferentă pregătirii teoretice, respectiv o evaluare aferentă

pregătirii practice.

(2) Ambele evaluări se susțin numai după ce cursantul a

efectuat în totalitate atât numărul minim de ore de pregătire

teoretică, cât și numărul minim de ore de pregătire practică.

(3) Evaluarea pregătirii teoretice se susține obligatoriu

înaintea evaluării pregătirii practice.

(4) În cazul nepromovării evaluării pregătirii practice, se

menține rezultatul de promovare la evaluarea pregătirii

teoretice.”

21. La anexa nr. 3, articolul 19 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 19. — Evaluarea pregătirii teoretice se realizează în

cadrul școlii de conducători auto care eliberează cursantului fișa

de școlarizare, aceasta fiind de tip grilă și se susține în format

electronic.”

22. La anexa nr. 3, articolul 24 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — Evaluarea pregătirii teoretice pentru persoanele

care nu au promovat sau care nu s-au prezentat la evaluarea

prevăzută la art. 23 se va face în condițiile contractuale

prestabilite.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

3



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.770 din 6 septembrie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 808 din 27 august 2021

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, 

a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă

bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 8.264 din 6.09.2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 2.422 din 27.08.2021 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului de calcul, a listei

denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor

naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 951

și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

23. La anexa nr. 3, articolul 25 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 25. — Evaluarea pregătirii practice se realizează în cadrul

școlii de conducători auto care eliberează cursantului fișa de

școlarizare, cu un instructor auto din cadrul acestei școli de

conducători auto. Evaluarea pregătirii practice se realizează în mod

similar cu susținerea și promovarea examenului practic pe care

cursanții îl susțin în vederea obținerii permisului de conducere.”

24. La anexa nr. 3, articolul 30 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 30. — Evaluarea pregătirii practice pentru persoanele

care nu au promovat sau care nu s-au prezentat la evaluarea

practică prevăzută la art. 29 se va face în condițiile contractuale

prestabilite.”

25. La anexa nr. 3, articolul 39 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 39. — În cazul transferului unui cursant, fișa de

școlarizare este eliberată de către școala de conducători auto în

care acesta a finalizat pregătirea.”

26. La anexa nr. 3, articolul 42 alineatul (1), literele f), o)

și w) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„f) să efectueze pregătirea practică a persoanelor numai

după efectuarea pregătirii teoretice;

..................................................................................................

o) să elibereze fișa de școlarizare numai cursanților care au

finalizat pregătirea prin promovarea evaluărilor aferente

pregătirii teoretice și practice;

..................................................................................................

w) să efectueze pregătirea practică numai în condițiile

respectării prevederilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, fără a

depăși 105 ore de pregătire practică/lună pentru fiecare

instructor auto angajat cu contract individual de muncă cu timp

parțial;”.

27. La anexa nr. 3, articolul 45, litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) să efectueze pregătirea practică fără a depăși

210 ore/lună în situația în care sunt angajați cu contract individual

de muncă cu normă întreagă și 105 ore/lună în situația în care

sunt angajați cu contract individual de muncă cu timp parțial;”.

Art. II. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. și

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

4

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 26 august 2021.

Nr. 1.123.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

5

„
5

2
8

W65115001

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

 
*
*

K
I
V

E
X

A
 

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

V
I
I
V

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
B

V

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.
 
(
B

L
I
S

T
.

A
L

B
-
O

P
A

C
 
P

V
C

/
P

V
D

C
-
A

L
/
H

Â
R

T
I
E

)

P
R

3
0

2
0

,
2

0
0

0
0

0
2

3
,
5

4
4

0
0

0
1

,
8

3
5

3
3

3

5
2

9

W61528001

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

*
*

K
I
V

E
X

A
 

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

V
I
I
V

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
U

K

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A
 

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.
 
(
B

L
I
S

T
.

A
L

B
-
O

P
A

C
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
)

P
R

3
0

2
0

,
2

0
0

0
0

0
2

3
,
5

4
4

0
0

0
1

,
8

3
5

3
3

3

5
3

0

W65953004

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

*
*

A
B

A
C

A
V

I
R

/

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A
 

G
L

E
N

M
A

R
K

 

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

G
L

E
N

M
A

R
K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T
I
C

A
L
S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A
 

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

2
0

,
2

0
0

0
0

0
2

3
,
5

4
4

0
0

0
9

,
6

3
7

3
3

3

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
5

1

W65900001

J05AR20

B
I
C

T
E

G
R

A
V

I
R

U
M

 
+

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

B
I
K

T
A

R
V

Y
 

5
0

 
m

g
/

2
0

0
 
m

g
/

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

2
0

0
 
m

g
/

2
5

 
m

g

G
I
L

E
A

D

S
C

I
E

N
C

E
S

I
R

E
L

A
N

D
 
U

C

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
P

E
I
D

,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

 
C

U
 
C

A
P

A
C

 

D
I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
S

I
S

T
E

M
 

D
E

 
Î
N

C
H

I
D

E
R

E
 
S

E
C

U
R

I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
X

 
3
0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

.

P
R

3
0

1
0

4
,
3

3
3

3
3

3
1
1

4
,
9

9
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
6

7
7

W67488001

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

*
*

A
B

A
C

A
V

I
R

/

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

M
Y

L
A

N
 
P

H
A

R
M

A

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

1
7

,
2

8
2

0
0

0
2

0
,
1

0
9

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

8

W65906004

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

*
*

A
B

A
C

A
V

I
R

/

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

T
E

R
A

P
I
A

 

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

S
.
C

.
 

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
F

O
R

M
A

T
 

L
A

 
R

E
C

E
 
D

I
N

 
P

V
C

-
P

A
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M

P
R

3
0

1
7

,
2

8
2

0
0

0
2

0
,
1

0
9

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
7

9

W63224001

J05AR02

A
B

A
C

A
V

I
R

U
M

 
+

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

*
*

A
B

A
C

A
V

I
R

/

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

6
0

0
 
m

g
/
3

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

6
0

0
 
m

g
/

3
0

0
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

P
H

A
R

M
A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

3
0

1
6

,
8

3
3

3
3

3
1

9
,
6

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

7
8

W59593001

L01CD04

C
A

B
A

Z
I
T
A

X
E

L
U

M
*
*
1
Ω

J
E

V
T
A

N
A

C
O

N
C

.
 
+

 
S

O
L
V

.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

6
0

 
m

g

S
A

N
O

F
I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

1
,
5

 
M

L
 
C

O
N

C
E

N
T

R
A

T
 
+

 
1

 
F

L
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 
4

,
5

 
M

L
 
S

O
L
V

E
N

T

P
R

1
1

5
.
0

5
6

,
7

8
0

0
0

0
1

6
.
4

5
0

,
0

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
2

3

W64295001

L01XC32

A
T

E
Z

O
L

I
Z

U
M

A
B

*
*
1

T
E

C
E

N
T

R
I
Q

1
.
2

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
.
2

0
0

 
m

g
/

2
0

 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

2
0

 
M

L
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

1
1

7
.
9

3
4

,
5

6
0

0
0

0
1

9
.
5

8
6

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

1

W64402002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
A

S
L

O
D

E
X

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
5

0
 
m

g
/

5
 
m

l

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 

A
B

S
U

E
D

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

5
 
M

L
 
S

O
L

U
Ț

I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă
 
+

 

2
 
A

C
E

 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
5

2
3

,
7

1
5

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
7
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
7
7
—

6
7
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
7
8
,
 
3
2
3
,
 
5
3
1
,
 
5
3
2
,
 
6
6
8
,
 
6
8
8
—

6
9
1
,
 
7
0
8
,
 
7
1
1
,
 
7
1
7
 
ș
i
 
7
3
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
2
8
—

5
3

0
 
ș
i
 
6
5
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

6

5
3

2

W51514002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
A

S
L

O
D

E
X

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
5

0
 
m

g
/

5
 
m

l

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A

U
K

 
L
T

D
.

M
A

R
E

A
 

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 
5

 
M

L
 
S

O
L

U
Ț

I
E

I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă
 
+

 
2

 
A

C
E

 
C

U
 
S

I
S

T
E

M

D
E

 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

P
-
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
5

2
3

,
7

1
5

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
6

8

W62773002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

T
E

V
A

 
2

5
0

 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T
I
C

A
L
S

—
 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U
 
P

I
S

T
O

N
 
D

I
N

 
P

P
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

E
 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E
 
C

U
 
S

I
G

I
L

I
U

 
Ș

I
 
D

O
U

Ă

A
C

E
,
 
C

U
 
C

Â
T

E
 
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
1

0
2

,
3

3
5

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
8

8

W65414002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

S
U

N
 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D
 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

2
3

1
5

,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

2
3

,
2

3
0

0
0

0

6
8

9

W65414001

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

S
U

N
 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
T

I
P

 
I
 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D
 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

1
3

1
5

,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

5
8

,
6

5
0

0
0

0

6
9

0

W64160002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
A

L
V

A
X

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

D
R

.
 
R

E
D

D
Y

’
S

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U
 
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
Ș

I
 

2
 
A

C
E

 
C

U
 
S

I
S

T
E

M
 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

2
3

,
2

3
0

0
0

0

6
9

1

W65873001

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

A
C

C
O

R
D

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

O
.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I
 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,

C
U

 
P

I
S

T
O

N
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

 
Ș

I
 
T

I
J
Ă

 
D

I
N

P
L

A
S

T
I
C

 
Ș

I
 
2

 
A

C
E

 
P

E
N

T
R

U

I
N

J
E

C
Ț

I
I
 
C

U
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

 

(
B

D
 
S

A
F

E
T

Y
G

L
I
D

E
)
 
X

 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

2
3

,
2

3
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
0

8

W67128002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

V
A

S
T
A

L
O

M
A

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

A
L
V

O
G

E
N

P
H

A
R

M
A

T
R

A
D

I
N

G

E
U

R
O

P
E

 
E

O
O

D

B
U

L
G

A
R

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

T
I
J
Ă

 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
D

E
 
P

O
L

I
S

T
I
R

E
N

 

Ș
I
 
2

 
A

C
E

 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

 

(
B

D
 
S

A
F

E
T

Y
G

L
I
D

E
)
 
P

E
N

T
R

U

C
O

N
E

C
T
A

R
E

 
L

A
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
X

 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

2
3

,
2

3
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
1
1

W65489001

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

R
O

M
P

H
A

R
M

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
D

O
U

Ă
 
B

L
I
S

T
.
 
C

U
 
C

Â
T

E

O
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

Ă

F
I
E

C
A

R
E

 
Ș

I
 
D

O
U

Ă
 
A

C
E

 
S

T
E

R
I
L

E

H
I
P

O
D

E
R

M
I
C

E
,
 
F

I
E

C
A

R
E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
4

2
3

,
2

2
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

7

7
1

7

W67405002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

I
M

A
R

S
A

 

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

G
E

D
E

O
N

R
I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U
 
P

I
S

T
O

N

D
E

 
P

O
L

I
S

T
I
R

E
N

 
Ș

I
 
D

O
P

E
L

A
S

T
O

M
E

R
I
C

 
Ș

I
 
2

 
A

C
E

 

C
U

 
S

I
S

T
E

M
 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

 

(
B

D
 
S

A
F

E
T

Y
G

L
I
D

E
)
 
P

E
N

T
R

U

C
O

N
E

C
T
A

R
E

A
 
L

A
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
X

 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

3
1

5
,
0

3
0

0
0

0
3

6
6

,
2

7
0

0
0

0
9

6
,
4

3
5

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
3

7

W65851002

L02BA03

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T
U

M
*
*

F
U

L
V

E
S

T
R

A
N

T

E
V

E
R

 
P

H
A

R
M

A

2
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
5

0
 
m

g

E
V

E
R

 
V

A
L

I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 

C
U

 
D

O
P

 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
,
 
P

I
S

T
O

N
 
Ș

I

S
T

O
P

P
E

R
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
E

 
C

U
 
A

C
 
X

 

5
 
M

L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

P
R

F
2

2
6

2
,
5

2
5

0
0

0
3

0
5

,
2

2
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
7

4
3

W62671002

L01BA04

P
E

M
E

T
R

E
X

E
D

U
M

*
*
1

P
E

M
E

T
R

E
X

E
D

S
T
A

D
A

 
2

5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 

F
L

A
C

.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
C

U
 
2

0
 
M

L
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

1
8

2
8

,
3

6
0

0
0

0
9

4
8

,
6

9
6

0
0

0
9

1
7

,
5

9
4

0
0

0

7
4

4

W62671001

L01BA04

P
E

M
E

T
R

E
X

E
D

U
M

*
*
1

P
E

M
E

T
R

E
X

E
D

S
T
A

D
A

 
2

5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 

F
L

A
C

.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
C

U
 
4

 
M

L
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

1
1

7
4

,
3

2
4

0
0

0
2

1
2

,
8

0
8

0
0

0
2

0
2

,
4

5
2

0
0

0

7
4

5

W67916001

L01XX14

T
R

E
T

I
N

O
I
N

U
M

 
4

)

V
E

S
A

N
O

I
D

 

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
 
M

O
I

1
0

 
m

g

M
A

G
N

A
P

H
A

R
M

M
A

R
K

E
T

I
N

G
 
&

S
A

L
E

S
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

0
 
C

A
P

S
.
 
M

O
I

P
R

1
0

0
1

7
,
8

0
0

0
0

0
1

9
,
7

8
3

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1
1
1

W66294002

H03AA01

L
E

V
O

T
H

Y
R

O
X

I
N

U
M

E
U

T
H

Y
R

O
X

 

1
5

0
 
µ

g

C
O

M
P

R
.

1
5

0
 
µ

g

M
E

R
C

K
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

 

2
5

 
C

O
M

P
R

.

P
6

L
1

0
0

0
,
1

4
5

7
0

0
0

,
1

9
6

9
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
0
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
4
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
4
3
—

7
4
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d
 
ș
i

p
r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
1
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
1
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

8

8
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

:
 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

1
3
—

1
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

3

W63590012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

2
.
0

0
0

 
U

I
 

(
2

0
 
m

g
)
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
.
0

0
0

 
U

I

(
2

0
 
m

g
)
/

0
,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

6
,
1

7
7

0
0

0
7

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
4

W63591012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
1

,
1

8
9

0
0

0
1

3
,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
5

W63592012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
3

,
7

0
9

0
0

0
1

6
,
7

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
6

W63593009

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

8
.
0

0
0

 
U

I
 

(
8

0
 
m

g
)
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
.
0

0
0

 
U

I

(
8

0
 
m

g
)
/

0
,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

6
1

8
,
1
1

3
3

3
3

2
2

,
1
1

3
3

3
3

0
,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

2

W63590012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

2
.
0

0
0

 
U

I
 

(
2

0
 
m

g
)
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
.
0

0
0

 
U

I

(
2

0
 
m

g
)
/

0
,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

6
,
1

7
7

0
0

0
7

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
3

W63591012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
1

,
1

8
9

0
0

0
1

3
,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

W63592012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
3

,
7

0
9

0
0

0
1

6
,
7

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
5

W63593009

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

8
.
0

0
0

 
U

I
 

(
8

0
 
m

g
)
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
.
0

0
0

 
U

I

(
8

0
 
m

g
)
/

0
,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E

I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

6
1

8
,
1
1

3
3

3
3

2
2

,
1
1

3
3

3
3

0
,
0

0
0

0
0

0
”

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
2
—

2
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

9

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
6
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
9
—

1
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
9

W63590012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

2
.
0

0
0

 
U

I
 

(
2

0
 
m

g
)
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
.
0

0
0

 
U

I

(
2

0
 
m

g
)
/

0
,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

6
,
1

7
7

0
0

0
7

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
0

W63591012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
1

,
1

8
9

0
0

0
1

3
,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
1

W63592012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
3

,
7

0
9

0
0

0
1

6
,
7

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
2

W63593009

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 

8
.
0

0
0

 
U

I
 

(
8

0
 
m

g
)
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
.
0

0
0

 
U

I

(
8

0
 
m

g
)
/

0
,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

6
1

8
,
1
1

3
3

3
3

2
2

,
1
1

3
3

3
3

0
,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

0

W63590012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 

2
.
0

0
0

 
U

I
 

(
2

0
 
m

g
)
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
.
0

0
0

 
U

I

(
2

0
 
m

g
)
/

0
,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

6
,
1

7
7

0
0

0
7

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
1

W63591012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

 
*
*

C
L

E
X

A
N

E
 

4
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
1

,
1

8
9

0
0

0
1

3
,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
2

W63592012

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

1
0

1
3

,
7

0
9

0
0

0
1

6
,
7

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
3

W63593009

B01AB05

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 

8
.
0

0
0

 
U

I
 

(
8

0
 
m

g
)
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
.
0

0
0

 
U

I

(
8

0
 
m

g
)
/

0
,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
(
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
)

A
S

A
M

B
L

A
T

E
 
C

U
 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C
 
(
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

 
S

A
U

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L
I
C

)
 
Ș

I
 
A

C
 
D

E
 
I
N

J
E

C
Ț

I
E

P
R

/

P
R

F

6
1

8
,
1
1

3
3

3
3

2
2

,
1
1

3
3

3
3

0
,
0

0
0

0
0

0
”

1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
0
—

2
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r

a
v

e
a

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d

 
c
u
 
l
u
n
a
 
s
e
p
t
e
m

b
r
i
e
 
2
0
2
1
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

I
o

a
n

a
 
M

i
h

ă
i
l
ă

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

C
ă
l
i
n

 
G

h
e
o

r
g

h
e
 
F

e
c
h

e
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

10

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 29.06.2021 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 13 aprilie—18 iunie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

13 aprilie—18 iunie 2021, prevăzute în anexele nr. 1—9, care

fac parte integrantă din prezentul ordin, începând cu anul școlar

2021—2022.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1—9 la prezentul ordin sunt

monitorizate și controlate periodic de către Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din Ministerul Educației, unitățile de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele ordinului,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 august 2021.

Nr. 4.967.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

11

ANEXA Nr. 1
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Brașov

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Dr. I. Șenchea”

6
/
1

7
.
0

5
.
2

0
2

1

Municipiul Făgăraș, 

str. Vlad Țepeș nr. 1B,

tel./fax: 0268/211933

Profesional/

Nivel 2 

(conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și completările ulterioare)

Nivel 3 

(conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările și completările ulterioare)

Turism 

și alimentație

Bucătar

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Mecanică Mecanic auto

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

20 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 6 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul

Tehnologic

„Viaceslav Harnaj”

5
/
1

0
.
0

5
.
2

0
2

1

Bd. Ficusului 

nr. 20—26, sectorul 1,

tel.: 0212327165, 

grup_scolar_agricol_

harnaj@yahoo.com

Liceal/

Nivel 4

(conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și completările ulterioare)

Liceal/

Nivel 3

(conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și completările ulterioare)

Servicii

Turism 

și alimentație

Tehnician 

în gastronomie

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 48 formațiuni de studiu în 2 schimburi (maximum 24 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

24 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 16 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Gimnazială

„Anton Pann”

6
/
1

7
.
0

5
.
2

0
2

1

Municipiul Brăila, 

Str. Dorului nr. 38, 

tel./fax: 239/674793

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
N

Capacitate maximă de școlarizare*) — 2 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 2 formațiuni de studiu/schimbul 1)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 2 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 2
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Brăila

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 3
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Municipiul București, sectorul 1

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

12

ANEXA Nr. 4
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Municipiul București, sectorul 6

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Dragomir

Hurmuzescu”

Medgidia

7
/
2

4
.
0

5
.
2

0
2

1

Municipiul Medgidia, 

Str. Poporului nr. 1B,

tel.: 0241/820540,   

fax: 0241/820593

Profesional/Nivel 2 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 3 (conform Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare)

Mecanică Mecanic auto

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Postliceal/Nivel 3 avansat 

(conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și completările ulterioare)   

Nivel 5 (conform Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical

generalist R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare*) – 34 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 19 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 15 formațiuni

de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 9 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul Național

„Grigore Moisil”

5
/
1

0
.
0

5
.
2

0
2

1

Bulevardul Timișoara

nr. 33, sectorul 6,

tel./fax: 0214132696

0214401006,

contact@moisil.ro

cn_gmoisil@yahoo.ro

Liceal/Nivel 4 

(conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și completările ulterioare)

Real (filieră

teoretică)

Științe ale

naturii —

intensiv

engleză

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Umanist

(filieră

teoretică)

Științe sociale

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 20 de formațiuni

de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 20 de formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 5
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Constanța

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

13

ANEXA Nr. 6
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Dâmbovița

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Barbu A. Știrbey”

5
/
1

0
.
0

5
.
2

0
2

1

Str. Liceului nr. 5, 

orașul Buftea, județul Ilfov 

tel.: 0784101801,

oliviaignatescu@liceulbarbustirbey.ro

Liceal/Nivel 4 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, cu

modificările și completările ulterioare)

Vocațional Pedagogic

Învățător —

educator

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 30 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 15 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 15 formațiuni

de studiu/schimbul 2)

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 16 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Paul Bujor”

8
/
2

.
0

6
.
2

0
2

1

Orașul Berești, 

Str. Trandafirilor nr. 210,

tel./fax: 0236/342345

Liceal/Nivel 3 (conform Hotărârii 

Guvernului nr. 844/2002, cu modificările 

și completările ulterioare)   

Nivel 4 (conform Hotărârii 

Guvernului nr. 918/2013, cu modificările 

și completările ulterioare)

Resurse

naturale și

protecția

mediului

Agricultură

Tehnician în

agricultură

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 54 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 28 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 26 de

formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 4 formațiuni de studiu

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Constantin

Brâncoveanu”

7
/
2

4
.
0

5
.
2

0
2

1

Municipiul Târgoviște,

Bd. Unirii nr. 20,   

tel.: 0245/220468,

cbtgv@yahoo.com

Liceal/Nivel 3 (conform Hotărârii Guvernului

nr. 844/2002, cu modificările și completările

ulterioare)   

Nivel 4 (conform Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare)

Tehnic

Producție

media

Tehnician

multimedia

R
o

m
â

n
ă

C
u

f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Tehnician

operator

procesare

text-imagine

R
o

m
â

n
ă

C
u

f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*)/UI: 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 20 de

formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 4 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 7
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Galați

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 8
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Ilfov

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.617/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie S.C. Stef Business Concept — S.R.L. din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

nr. 5 din 29.06.2021 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.617/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

14

ANEXA Nr. 9
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13 aprilie—18 iunie 2021

Județul Vrancea

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul Tehnic

„Gheorghe

Asachi”

9
/
8

.
0

6
.
2

0
2

1

Municipiul Focșani, 

str. Moldova nr. 9,

tel./fax: 0733/939247

Postliceal/Nivel 3 avansat 

(conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și completările ulterioare)   

Nivel 5 (conform Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare)

Turism și

alimentație

Agent de

turism — ghid

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Tehnician

nutriționist

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Asistent

manager

unități

hoteliere

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 24 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 12 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 12 formațiuni

de studiu/schimbul 2)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 9 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/9.IX.2021

15

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar Grădinița cu program prelungit „Top

Kids”, cu sediul în municipiul București, strada Gheorghe Donici

Serg. nr. 26—28, sectorul 5, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, program „normal” și program „prelungit”, limba de

predare „română”, începând cu anul școlar 2021—2022,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul

București, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul

București are obligația de a solicita evaluarea externă periodică

în termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu

mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din

municipiul București, angajat conform prevederilor legii, se preia

la unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul

București.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar Grădinița

cu program prelungit „Top Kids” din municipiul București dispune

de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și

va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul

București revine fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din municipiul

București este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — S.C. Stef Business Concept — S.R.L. din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița cu program prelungit „Top Kids” din

municipiul București, Direcția generală management resurse

umane și rețea școlară din Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar Municipiului București vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

ministrul educației emite prezentul ordin.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 august 2021.

Nr. 4.971.

ANEXĂ
Municipiul București, sectorul 5

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița 

cu program

prelungit 

„Top Kids”

5
/
1
0
.
0
5
.
2
0
2
1

S.C. Stef Business

Concept — S.R.L.

Str. Gheorghe Donici Serg. 

nr. 26—28, sectorul 5, 

tel. 0722462002,

gradinita.topkids@yahoo.com

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
P

/
P

N

Capacitate maximă de școlarizare*) — 3 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1)   

Număr de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate, conform resursei umane calificate identificate: 3 formațiuni de studiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot și școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328025]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 862/9.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


